## CAUSA PROXIMA.

Ur nostra scientia arcti nexus, qui dotes animi cum iis corporis consociat, et vis quam aliæ habent in dirigendo et adhibendo mo-

dō aliis, fere omnino in tenebris latet, saltem ad summum manca et imperfecta est, ulla investigatio minuta causæ proximæ hujus morbi ad *theoriam* inanem et conjecturam infructuosam tantum duceret.

Sed plane constat omnes illos affectus animi ortum præbentes morbo, utcunque eum inducant, vim maxime sedatricem habere. Illud principium vitæ, qualemque sit, ex quo animal pendet, magnopere sedant et sequentem torporem in omnibus partibus ei inservientibus, gignunt.

Spes, gaudium et fiducia corpus valide exhilarant, vires moventes stimulant et actionem fortiter contagio renixuram servant. Evidem exitus bonus curationis inanis medicorum circumforaneorum, his inductis, quam remediis ipsis saepius ascribi debet. Metus et luctus effectum contrarium agnoscunt, rotas actionis et vitæ tardant, et compaginem totius corporis omnino laxant.

Sed conari reddere rationem modi agendi illius, quem tantum nomine scimus, reverà supervacuum esset.

## DIAGNOSIS.

QUONIAM morbi *Adynamiae* multi multa hujus morbi signa agnoscunt, ut rite dijudicemus, ad historiam et colloquium ægri præcipue confugiendum est. Nam sæpe in medio sermone lachrymæ labentes operationes abditas luctuosi pectoris plane monstrabunt. Cum medicus ægrum videt magna virium resolutione laborantem; qui cum macie totius corporis, omnia signa *hecticæ* remittentis habet, in mentem veniet vermes fortasse miserum depascere, aut phthisin pulmonalem, cui præ omnibus similitudinem arctissimam refert, ad inferos

victimam brevi demissuram esse: ast pro læta hilaritate, quæ sæpiissime phthisicis occurrit, dejectionem animi umbrosam premere, sine vestigio sputi purulenti, et ægrum meditabundum, gregem festivam assidue evitare, notat; sed præsertim cum videt malum, ejus conatus tantum ludificare et medicamenta, sine ulla fructu, potius cum detrimento manifesto, sæpius usurpari: aliam causam explorare, et radicem morbi ab historia advenæ expiscari, actutum impelletur.

## DE CURATIONE.

Ex omnibus antea dictis consilium mendendi in hoc malo facile edisci potest, ideoque per pauca tantummodo dicenda sunt. Namque patet, totum agmen medicamentorum, quæ aut solertia prævida medicorum

aut fortuna cæca pellacium Empiricorum quandocunque detexerint, parum valere; et curatio mali solummodo petenda est reditu in patriam nativam: nam utcunque æger sit debilis, et imbecillis, in speciem, prorsus ad umbram redactus et ad faciendum iter omnino inhabilis, attamen fausta signa jam-jam in apparatu itineris sui quamprimum prodent sese. Tempus quod lento pede antehac serpserat, nunc volucer, cito abit. Vigorem et alacritatem suam solitam recuperat: sanguis luridam genam denuo revisit; et æger, quasi incantamento mutatus, paulatim pinguescit.

Professor Home, inter prælegendum exemplum nostalgiæ citavit. Æger erat supplementum *Walliensum* qui summa debilitate laborabat cum extenuatione corporis insigni. Accessiones hecticæ bene signatae inveteratum et lethalem morbum manifestè prænunciabant. Evidem haud post longum tempus miser inter mortuos præmaturè recen-

situs esset, ni sagacitas et acumen medici, qui ei auxilium præstaret fontem mali cito deprehendisset. Commeatus e præfecto militum per hebdomadas sex illico obtinebatur, et ille qui tam multum redactus erat, et in quem neque vinum nec carminativa aut quælibet medicamina ullam potestatem habebant, subito ab inferis exuscitabatur et nuncio ex optato, se brevi tempore patriam suam denuo revisurum esse, ad salutem restitutus est.

In quibusdam exemplis vero morbus non tam gravis aut lethalis est, et ei redditus ad patriam non commode fieri, aliis modis in toto fortasse amoveri possit.

Omnes causæ excitantes quomodocunque nascentes sunt evitandæ. Affectiones lætæ et hilares animi suscitandæ sunt consortio amicorum venustorum, comissionibus, et variis ludis. Ad cursum fluidoram debitum insturandum illæ quæ exercita-

tionem lenem et crebram corporis comprehendunt ut equitatio, navigatio, aucupatio, et similia, haud parum adjuvent, ideoque nunquam præter mitti debent.

Sed cum torpore et inertia cerebri et nervosi generis, durities alvi pertinax nunquam non adest. Hæc catharticis acribus et repetitis semper amovendum est. Experiencia docet hanc consentudinem summi momenti esse. Commercium intimum, quod inter affectus animi et statum ventriculi et tubi intestinalis obtinet, in multis morbis sæpe observaretur et vis, quâ alter vitio alteri invicem afficitur, in obscura est nemini.

Equidem affectiones hypochondriacæ et melancholiacæ et haud infreuent proclivitas ad suicidium interdum e conditione prava et omissa alyi in toto oriri videntur; et adhibendo animum huic rei, calamitosi exitus multi sæpius præverterentur.

Ad vires roburandum et suscitandum tonica et stimulantia ut vinum cum cinchona, vel si pervigilium ex agitetur, opio conjunctum. Gas oxydum nitrosum, cuius vires stimulantes nulli fere effectus deprimentes sequuntur, forsitan cum bono exito usurpari potest.

Læsiones organicæ jecoris vel aliorum viscerum, serius ocyus haud infrequenter oriuntur. Ad hoc malum debellandum preparata ex hydrargyro, acidum nitrosum, &c. sunt administranda.

FINIS.